

Łódź, dnia 10 czerwca 2015r.

Rafał Markwant
Radny Rady Miejskiej w Łodzi

Pani
Hanna Zdanowska
Prezydent Miasta Łodzi

INTERPELACJA

Szanowne Pani Prezydent,

W dniu 14 maja 2015 r. grupa mieszkańców Widzewa w skład której wchodziły dzieci, rodzice, trenerzy i byli piłkarze Widzewa wręczyła Pani apel podpisany przez ponad 2300 mieszkańców, dotyczący budowy piłkarskiego ośrodka treningowego dla dzieci i młodzieży ze wschodniej strony Łodzi. Stworzenie takiej bazy dałoby możliwość prowadzenia profesjonalnego szkolenia setek młodych piłkarzy, którzy dzisiaj rozsiani są po Orlikach i przyszkolnych boiskach na Widzewie Wschodzie, Olechowie, Janowie, Nowosolnej itd. Byłoby też szansą dla realizacji Pani zapowiedzi, zgodnie z którymi Miasto miało wspierać szkolenie młodzieży, przeznaczając na ten cel co roku coraz większe środki. Podczas konferencji prasowej w dniu 09 maja 2013 r. zapowiedziała Pani, iż środki w wysokości 70-80 milionów zł zaoszczędzone z planowanej budowy dwóch stadionów zostaną przeznaczone na szkolenie.

„Zdanowska o niezadowoleniu kibiców nie chciała mówić. Podkreśliła jednak, że wczorajsza decyzja pozwoli zaoszczędzić w budżecie miasta około 70-80 mln zł. - Chcę część tych pieniędzy przeznaczyć na szkolenie dzieci i młodzieży, szczególnie w aspekcie poszukiwania młodych talentów. To dla mnie również bardzo istotne - przekonywała prezydent. Zapewniła również, że jej decyzja jest ostateczna. - Oczywiście zakomunikuję ją radnym i klubom politycznym. Mam nadzieję, że zostanie ona przez nich zaakceptowana.”

Link:http://www.lodz.sport.pl/sport-lodz/1,117110,13909737,Stadion_miejski_na_Widzewie__jedna_trybuna_na_LKS_.html

Kolejnym argumentem za stworzeniem profesjonalnej bazy sportowej dla dzieci i młodzieży jest zdarzenie jakie miało miejsce w dniu 09 maja br., kiedy to nieustaleni do dzisiaj sprawcy, narażając zdrowie dzieci tam trenujących i rozgrywających swoje mecze, rozsypali potłuczone szkło na boisku

„Łodzianki” przy ul. Małachowskiego. Do dnia dzisiejszego jedyne naturalne boisko, na którym mogli grać młodzi piłkarze zostało wyłączone z użytkowania.

Dlatego proszę o odpowiedź na następujące pytania:

1. Czy od 14 maja 2015 r. podjęła Pani jakieś działania/decyzje w temacie ośrodka treningowego dla dzieci i młodzieży ze wschodniej strony Łodzi?
2. Czy ewentualne nakłady na ten ośrodek będą porównywalne z tymi które miasto poniosło (w 2014 roku) i zamierza ponieść na ośrodek przy ul. Minerskiej?
3. Kiedy boisko przy ul. Małachowskiego zostanie ponownie oddane do użytku dzieciom i młodzieży tam trenującym?
4. Czy planuje się objęcie monitoringiem i odpowiednie zabezpieczenie terenu „Łodzianki” w celu uniknięcia podobnych jak w dniu 9 maja zdarzeń narażających zdrowie dzieci i młodzieży tam trenujących?

z poleceniem
Rafał Markwałd